
چرا به کنگو نرفتیم؟

دو سال پیش بعد از سفری طولانی 
در جاده هــای ناهمــوار روآنــدا به 
ســاحل زیبایی دریاچه کیوو (kivu) در مرز 
جمهوری دموکراتیک کنگو رســیدیم. اینجا 
جایی بود که در سال های قبل منطقه  جنگی 
محسوب می شــد و در آن زمان هم شرایط 
بسیار ناپایداری داشت. با وجود امنیت کامل 
در این ســوی مرز در روآندا، در آن سوی مرز 
در شــرق کنگــو، حکومت مرکــزی قدرت 
چندانی نداشت و شبه نظامیان توتسی  مورد 
حمایت پــل کوگامه رهبر روآندا، در شــرق 
کنگو حضور داشتند. ما حدود یک ساعت با 
گوما بزرگ ترین شــهر شــرق کنگو فاصله 
داشتیم و شــب هنگام، روشنی شهر گوما را 
می دیدیم. مردم دور دریاچه برای دادوستد 
به گوما می رفتند و برمی گشتند و حتی به ما 
گفتند که می توانیم یک سفر یک روزه به شهر 
گوما در کنگو برویم. ولی از آنجایی که دولت 
مستقر مشخصی  مرزها را کنترل نمی کرد و 
شــبه نظامیان در همه جا پراکنده بودند، ما 
برای این سفر ریسک نکردیم . چند روز پیش 
یعنــی در اواخــر ژانویــه ۲۰۲۵ نیروهایی 
موســوم به m23 که نیروهای نیابتی روآندا 
هستند، شهر یک میلیون نفری گوما را تسخیر 
کردند. جمهوری دموکراتیک کنگو (که قبلا 
کنگوی بلژیک و زئیر هم نامیده می شــد) از 
ابتدای اســتقلال درگیر جنگ های داخلی و 
بی ثباتی است. دومین کشــور بزرگ آفریقا، 
سال ها درگیر جنگ  نیابتی کشورهای آفریقا 
بوده، طوری که اسم جنگ دوم کنگو را جنگ 
جهانی آفریقا گذاشــته اند. اما انگیزه  روآندا 
برای دســت اندازی به شــرق کنگو این  بار 
خیلــی اقتصــادی اســت. معــادن کلتان 
(تانتالیت) در شرق کنگو، در دنیای صنعتی 
امروز به دلیل اســتفاده در تولید خازن های 
الکتریکی، از نفت ارزشمندتر هستند. هرکس 
بتواند این معادن را اســتخراج و صادرکند، 
ثــروت هنگفتــی عایدش خواهد شــد. پل 
کاگومه رئیس جمهور بلند پــرواز روآندا که 
درصدد توسعه اقتصادی کشورش و تبدیل 
آن به ســوئیس آفریقاست، نمی تواند از این 
منابع چشم پوشی کند. جنگ  در کنگو، بدون 
اینکه پوشش رسانه ای چندانی داشته باشد، 
به صــورت تخمینــی بیش  از پنــج میلیون 
قربانی گرفته است. رکورد تجاوز به زنان در 
شرق کنگو شکسته شده و دولت کنگو عملا 
یک حکومت ناتوان برای اداره  کشور است.
کنگو ذیل اخبار آمریکای ترامپ و خاورمیانه، 
سرزمینی فراموش شده  است؛ ولی نه برای 
دولت هــای  و  شــبه نظامی  گروه هــای 
مداخله گری که با نیروهای نیابتی شان سعی 
دارند کنترل قســمتی از این سرزمین غنی و 

پهناور را در دست بگیرند.

فلسفه و اقتصاد با راغفر
نشســت بینارشته ای فلســفه و اقتصاد 
در شــهر فلســفه ایران با حضور حســین 
راغفر برگزار می شــود. سلسله نشست های 
بینارشــته ای فلســفه و اقتصاد با موضوع 
«دکارت و اقتصاد کلاســیک: شــبح فلسفه 
دکارت بر ســر نظریه های اقتصادی» برگزار 
می شــود. این نشست ها در پی پاسخ به این 
پرسش اســت که پارادایم دکارتی چه لوازم 
و تبعاتی برای نظریه های اقتصادی داشــته 
و علم اقتصاد کنونی تا چــه اندازه و از چه 
جنبه هایی بــا اندیشــه های دکارت مرتبط 
اســت. این نشســت آغازگر مجموعه ای از 
گفت وگوهای میان رشــته ای اســت که در 
ادامه بــه بررســی ارتباط فلســفه با دیگر 
حوزه هــای علم اقتصاد خواهــد پرداخت. 
محورهای اصلی این سلســله نشســت ها 
عبارت اند  از: بررســی تأثیر معرفت شناسی 
دکارت بر شــکل گیری نظریه های اقتصادی 
کلاســیک و نئوکلاســیک، تحلیــل بازتاب 
اندیشــه های دکارت در آرای اقتصاددانانی 
همچون جان لاک، آدام اسمیت، دیوید هیوم 
و جرمی بنتام و بررســی پیوندهای فلسفه 

دکارت با علم اقتصاد معاصر. 
این نشست پنجشنبه  ۲۵ بهمن  از ساعت 
۱۶ تا ۱۸ به نشانی تهران، بلوار نلسون ماندلا 
(جــردن)، کوچه گلدان، پــلاک ۵، طبقه ۳ 

برگزار می شود.
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تا بامــداد جمعه ۱۹ بهمــن ۱۴۰۳ تعداد ۷۲ زمین لــرزه با بزرگای 
بیش از ســه، از منطقه جم در جنوب استان بوشهر گزارش شده است. 
بزرگ ترین این زمین لرزه ها در شامگاه دوشنبه ۱۷ دی ماه به بزرگای ۵.۲ 
در جم و ریز بوشــهر رخ داد که به دلیل نزدیکی به اســتان فارس در 
دژگاه فراشــبند هم احساس شد. در پی وقوع این زمین لرزه ها تعدادی 
از منازل گلی و خشتی این منطقه آسیب دید. این زمین لرزه ها از ژرفای 
چهار تا حدود ۲۰ کیلومتر در محدوده تاقدیس های کنگان و عســلویه 
در حدود ۲۷ کیلومتری ریز (بوشــهر)، ۳۶ کیلومتری جم (بوشــهر) و 

۳۸کیلومتری دهرم (استان فارس) رخ می دهند.
رشــته کوه های زاگــرس در جنــوب غربی ایران یکــی از فعال ترین 
رشــته کوه های چین خورده درون قاره ای زمین و در خاورمیانه هستند. 
گســل های ســطحی مرتبط با زمین لرزه ها در زاگرس بسیار نادر است، 
بنابراین بیشــتر اطلاعات درباره گسل فعال از داده های زمین لرزه ها به 
دست می آید.  زاگرس با ساختار رشــته کوه های چین خورده و راندگی، 
دیاپیریسم نمکی و زمین ساخت فعال مشخص می شود. تاقدیس های 
کنگان و عسلویه در این ناحیه در مرز خمیدگی جبهه کوهستان زاگرس 
قرار دارند و تکامل آنها ارتباط تنگاتنگی با فرایندهای زمین ســاختی و 
نمکــی منطقه دارد. این دو تاقدیس در نزدیکی ســاحل خلیج فارس 
قرار دارند و بخشــی از نوار بزرگ تر چین خوردگی زاگرس هســتند که 
بر اثر برخورد ورقه عربی با ورقه اوراســیا/ ایران به وجود آمده اســت. 
گســله ژرف خمیدگی جبهه کوهســتان زاگــرس در همین محدوده و 

به صورت یک گسل پی سنگی عمل می کند.
این دو تاقدیس دراز با ســاختارهایی با روند شــمال باختر-جنوب 
خاور از ســنگ های رســوبی شامل ســنگ آهک، شــیل و ماسه سنگ 
تشــکیل شــده اند. تاقدیس هــای مزبور از نظــر ذخایــر هیدروکربنی 
به ویــژه گاز طبیعی درخور توجه هســتند. ســازند کنــگان، یک واحد 
کربناته پرمو-تریاس، یکی از ســنگ های مخزنی اصلی منطقه اســت. 
دیاپیریســم نمک در رشــته کوه زاگرس عمدتا ناشــی از حضور سازند 

نمکــی هرمز، یــک توالی تبخیری پرکامبرین پســین تــا کامبرین اولیه 
اســت. این لایه نمک به عنوان یک لایه جداشــدگی عمل کرده و تغییر 
شکل ســنگ های رسوبی پوشاننده را تسهیل می کند. دیاپیرهای نمکی 
(یــا گنبدهای نمکــی) در نوار زاگرس رایج هســتند و نقش مهمی در 
تکامــل ســاختاری منطقــه دارند. چگالی کــم و ماهیت شــکل پذیر 
نمک بــه آن اجــازه می دهد تــا از میان رســوبات پوشــاننده جریان 
یافتــه و بالا برود و ســاختارهای پیچیده ای ماننــد تاقدیس ها، گنبدها

و سامانه های گسلی ایجاد کند.
در مناطقی مانند کنگان و عســلویه، دیاپیریســم نمک بر هندسه و 
تکامل تاقدیس ها اثر گذاشــته است. وجود نمک منجر به ایجاد گسل، 
چین خوردگی و بالا آمدن برای به دام انداختن هیدروکربن ها بسیار مهم 
هســتند. نوار زاگرس نتیجه برخورد مداوم بین ورقه عربی و اوراســیا 
است که از کرتاسه پسین آغاز شده و تا به امروز ادامه دارد. این برخورد 
باعث کوتاه شــدن و ضخیم شــدن پوسته و تشــکیل چین خوردگی ها، 

راندگی ها و برخاستگی رشته کوه ها شده است.
این رشــته کوه از نظر لرزه ای بســیار فعال است و حدود سه چهارم 
از زمین لرزه هــای ایران در این محــدوده رخ می دهند. این زمین لرزه ها 
مظهر تغییر شکل زمین ساختی مداوم و تجمع تنش در منطقه هستند.
تاقدیس های زمین ســاختی کنگان و عسلویه به طور مداوم در حال 
تغییر شکل و برآمدگی هســتند. این فعالیت زمین ساختی همچنین با 

ایجاد شکستگی ها و گسل هایی بر جریان سیال و به دام افتادن نفت و 
گاز، بر مخازن هیدروکربنی اثر می گذارد.

اثر متقابل بین دیاپیریسم نمک و زمین ساخت فعال در نوار زاگرس 
یــک محیــط زمین شــناختی پویا ایجــاد می کند. حرکت نمــک تغییر 
شکل را تســهیل می کند و نیروهای زمین ســاختی با ایجاد مسیرهایی 
برای بالاآمدن نمک، دیاپیریســم نمک را تســهیل می کنند. ترکیب این 
فرایندها منجر به ســاختارهای بســیار پیچیده از جملــه تاقدیس های 
گســله گنبدهای نمکی و ورقه های راندگی شــده است. این پیچیدگی 
چالش هایی را برای اکتشاف و تولید هیدروکربن ایجاد کرده و هم زمان 

فرصت هایی را برای کشف ذخایر جدید ایجاد می کند.
درک تکامل ســاختاری تاقدیس های کنگان و عســلویه و همچنین 
نقش دیاپیریسم نمکی و زمین ســاخت فعال برای تعیین خصوصیات 
مخزن و اکتشــاف هیدروکربن بسیار مهم اســت. با توجه به موقعیت 
زمین ســاختی فعال، ارزیابی خطر لرزه ای برای زیرســاخت ها و ایمنی 

عملیاتی در منطقه مهم است.
خوشه زمین لرزه های جم در دی و بهمن ۱۴۰۳ در تلاقی گسل های 
سروســتان و خمیدگی جبهه کوهســتان زاگرس در محدوده تاقدیس 
کنگان و روندهای شــمالی-جنوبی در تداوم روند ســاختاری کره بس 
به وقوع پیوســته اند. به نظر می رسد که با ثبت ۷۲ زمین لرزه با بزرگای 
بیــش از ســه، از اول ژانویه ۲۰۲۵ تــا ۷ فوریه ۲۰۲۵ کــه از این میان 
۱۹ زمین لــرزه با بزرگای بیــش از چهار رخ داده انــد، اولا گزارش های 
موجود و در دســترس از تعداد گزارش هــای زمین لرزه های با بزرگای 
بیش از ســه کامل نیست و دســت کم تا حدود دو برابر تعداد موجود 
زمین لــرزه با چنین اندازه ای احتمالا رخ داده، ولی به دلیل کامل نبودن 
شــبکه های محلی به درستی گزارش نشــده اند. از سوی دیگر می توان 
حــدس زد که با همیــن میزان انرژی آزاد شــده، تا کنــون حداقل یک 
زمین لرزه دیگر با بزرگای بین پنج تا شش در همین منطقه مورد انتظار 

است که هنوز رخ نداده است.

اهمیت توجه به زلزله های استان بوشهر

رئیس شــورای هماهنگــی تبلیغات اســلامی خبر داد  
امســال قرار است ســه هزار جوان عکاس ویژه مردمی، به 
ثبت لحظات شــیرین جشــن حضور تا ظهــور اقدام   کنند و 
انتظار داریم هر شــرکت کننده ای در این مراســم، با انتشار 
جلوه حضــور خانوادگی در راهپیمایی و در فضای مجازی، 
هر عکاس جوان، یک رسانه باشد. همچنین چهل و ششمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی در تهران و هم زمان در بیش 
از هزار و ۴۰۰ بخش، شــهر و شهرســتان و بیش از ۳۸ هزار 
روستای کشور در شکل تجمع و راهپیمایی برگزار می شود.

نخســتین دوره رویداد انجمن گیتارسازان ایران با حضور 
۲۵ شــرکت کننده از سراســر کشــور و حضــور قابل توجه 
سازگران استانی به کار خود پایان داد. آشنایی سازگران دیگر 
اســتان ها با یکدیگر و تبادل دانش از لحاظ علمی و تجربی 
میان آنها از ویژگی های بارز این رویداد موسیقایی بود. فرزاد 
فخرالدینی، نوازنده گیتــار  گفت : کیفیت و صنعت یک چیز 
است و صوت و اکوستیک چیز دیگر. برای من بشخصه جای 
تعجب داشت که این همه ســازنده در سراسر کشور در این 

بخش داریم که نگاه بسیار جدی به هر دو موضوع دارند.

وزیر کار از وجود شــش میلیون شاغل در کشور خبر داد 
که فاقد پوشــش بیمه ای هســتند و گفت: از این تعداد، دو 
میلیون نفر در مشاغل اینترنتی فعالیت دارند. آن طور که او 
گفته، در  حال حاضر برای بیشتر مشاغل وجود بیمه  اجباری 
است و باید بیمه بازنشســتگی و تأمین اجتماعی برای آنها 
پیش بینی شــود. برخی مشــاغل مثل رانندگان تاکسی های 
اینترنتی تحت پوشــش بیمه قرار نمی گیرند و بازنشستگی 
ندارند که بر  اســاس ماده ۲۸ برنامه هفتم توســعه، دولت 

می تواند برای این دسته از شاغلان آیین نامه بنویسد.

2 میلیون325 هزار
شاغل اینترنتیگیتاریستعکاس

گزارش خوانی

چهل و سومین جشنواره فیلم فجر در ساعات پایانی شنبه نامزدهای 
خــود را معرفی کرد. برخــی اتفاقات نیز در این دوره جشــنواره بازتاب 

گسترده ای داشت .

پرونده قضائی برومند
یکی از اتفاقات تلخی که در جشــنواره امسال فیلم رخ داد، تشکیل 
پرونده قضائی برای دو پیش کسوت فرهنگ و هنر ایران به دلیل دست دادن  
هنگام مراســم افتتاحیــه بود. در این بــاره چند نفر از مســئولان دولت 
چهاردهــم ابراز کردند که برای پیگیری و حل این پرونده اقدام می کنند. 
همچنین مرضیه برومند در حاشــیه اکران آثار جشنواره فیلم فجردرباره 
تشــکیل پرونده قضائی علیه خودش و رضا بابک به خاطر حاشیه هایی 
که در افتتاحیه جشــنواره فیلم فجر پیش آمده، گفت: «حال من و رضا 
بابک هر دو خوب است، ملاقات خوبی داشتیم و مشکلی نیست. مسئله 
اصلی امروز، جشنواره فیلم فجر است که تا امروز به خوبی پیش رفته و 
خدا را شــکر مورد استقبال همه قرار گرفته است». این کارگردان با بیان 
اینکه امسال فیلم های با کیفیت و خوش ساختی در جشنواره به نمایش 
درآمده که تعدادی از آنها هم محصول کارگردان اولی هاست تأکید کرد: 
«این فیلم ها ما را نسبت به آینده سینمای ایران امیدوار می کند». او افزود: 
«آنچه مهم است، جشنواره فیلم فجر است. یک اختتامیه در پیش داریم 
و از همه دوســتان و همکاران می خواهم همراهی کنند تا یک اختتامیه 

خوب، شاد، دلپذیر و بدون حاشیه برگزار شود ».

سیمرغ مردمی
در چند سال دولت قبل، اختلاف مسئولان با خانه سینما سبب می شد 
تا ارائه ســیمرغ مردمی با چالش روبه رو شود و شاید برای همین است 
که امسال دبیر آرای مردمی جشنواره فیلم فجر در هر قدمی توضیحاتی 

را ارائــه می دهد تا چالشــی رخ ندهــد. علی آتیانی پــور در جدیدترین 
اظهاراتش خبر داد  در ســه روز پایانی جشــنواره فیلم فجر هفت فیلم 
معرفی شــدند. او گفت: «روش معرفی فیلم های برتر این گونه است که 
از بین ۳۲ فیلم شرکت کننده از روز ۱۵ بهمن ماه، تعداد ۱۵ فیلم که امتیاز 
بیشتری کسب کرده اند  معرفی می شوند و از آن روز به بعد، دو فیلم که 
امتیاز کمتری دارند کسر و تا به تعداد هفت فیلم خواهیم رسید و سه روز 
پایانی همچنان از بین ۳۲ فیلم، هفت فیلم دارای امتیاز برتر معرفی و در 
روز اختتامیه از بین ۳۲ فیلم، یک فیلم به عنوان فیلمی که امتیاز بیشتری 
را به خود اختصاص داده اســت، جایزه خود را کسب خواهد کرد». البته 
در بین این هفت فیلم امکان جابه جایی خواهد بود و فهرســت فیلم ها 
بدون اولویت اعلام خواهد شــد. تا این لحظــه فیلم های «بچه مردم» 
به کارگردانی محمود کریمی، «موســی کلیم االله» به کارگردانی ابراهیم 
حاتمی کیا، «پیش مــرگ» به کارگردانی علی غفاری، «ناتور دشــت» به 
کارگردانی محمدرضا خردمندان، «رها» به کارگردانی حســام فرهمند، 
«زیبا صدایم کن» به کارگردانی رســول صدرعاملی و «خدای جنگ» به 
کارگردانی حســین دارابــی، هفت فیلم از مجمــوع ۳۲ فیلم حاضر در 

بخش مسابقه برگزیده نگاه تماشاگران جشنواره فیلم فجر هستند.

چرا این فیلم ها اکران نمی شوند؟
در بخش ویژه جشــنواره، یعنی همان بخشی که چندین فیلم که به 
دلایل مشکلات ممیزی امکان اکران عمومی و حضور در بخش مسابقه 
جشنواره را نداشــتند، فیلم هایی نظیر لاکپشت، رکسانا (پرویز شهبازی)، 
 پیرپسر (اکتای براهنی) و... به نمایش در آمدند. فیلم هایی که بینندگان در 
کاخ جشنواره در هر لحظه فیلم این سؤال را مطرح می کردند که مشکل 
و دلیل عدم اکران عمومی آن چیست؟ انتظارها  برای قاتل و وحشی هم 
زیاد بود و طبق آخرین زمان اطلاع رسانی، قرار بود قاتل و وحشی هم در 

ساعات آخر روز شنبه به نمایش درآید. پیرپسر یکی از این فیلم ها بود که با 
وجود زمان طولانی آن توانست تحسین تماشاگرانش را به همراه داشته 
باشد. البته باید منتظر ماند و دید این فیلم بالاخره امکان اکران عمومی 
پیدا می کند یا خیر. فیلم نیوز درباره این فیلم ۱۹۶ دقیقه ای می نویسد:  در 
طول مدت فیلم قطعات پازل پشت  سر هم تکمیل می شوند و پایه های 
فیلم در هیچ نقطه ای لق نمی زنند. براهنی داستانی سیاه از خانواده ای 
ســه نفره پیش روی ما  می گذارد اما آن را به قدری جذاب روایت می کند 
و با صحنه های عاشقانه و لطیف پیوند می زند که در هیچ لحظه ای، این 
حجم از تلخی و سیاهی خسته مان نمی کند. وقتی از روی صندلی بلند 
می شویم، می فهمیم براهنی با ذهن و روح مان چه کرده و نمی توانیم تا 
مدت ها فکرش را از ســرمان بیرون کنیم . میزان تشویقی که از این فیلم 
شده، آن چنان است که حتی سیاسیونی که به تماشای آن نشسته اند زبان 

به تحسین آن گشوده اند.

جشنواره ای دورتر
همچنین در ســومین جشنواره فیلم های ایرانی نیویورک همین فیلم 
«پیرپسر» ساخته اکتای براهنی جایزه بهترین فیلم را به خود اختصاص 
داد و جایزه ویژه هیئت داوران به «آشغال ها و عروسک ها» ساخته منیژه 
حکمــت، تقدیر ویژه هیئت داوران به لیلی فرهادپور برای بازی در فیلم 
«کیک محبوب مــن»، جایزه بهترین فیلم کوتاه به «شــوهر ایران خانم» 
ساخته مرجان خسروی و جایزه تماشــاگران به «علت مرگ: نامعلوم» 
ســاخته علی زرنگار اعطا شــدند. برنامه بزرگداشت فاطمه معتمد آریا 
با نمایــش فیلم های «ناصرالدین شــاه آکتور ســینما» و «هنرپیشــه» 
ساخته های محسن مخملباف، «روسری آبی» ساخته رخشان بنی اعتماد 
و «روزی روزگاری آبادان» ساخته حمید رضا آذرنگ در سومین جشنواره 

فیلم های ایرانی نیویورک برگزار شد.

از پرونده قضائی تا اختتامیه

زنگ خطر طلاق
فرارو: با بررســی داده های مرکــز آمار ایران 
مشــخص می شود که از سال ۱۳۸۹ تا ۱۴۰۲، 
ازدواج ۴۶ درصد کاهش یافته است. بر اساس این 
آمار، بیشــترین تعــداد ازدواج در تهران، مشــهد، 
خوزســتان، فارس و آذربایجان شــرقی ثبت شده و 
کمترین تعدد ازدواج در اســتان های سمنان، ایلام، 
کهگیلویه و بویراحمد، بوشــهر و خراســان جنوبی 

ثبت شده است.
هم زمــان با انتشــار این آمــار، یک نمــودار در 
شــبکه های اجتماعی و گوشی به گوشی می چرخد 
که مدعی اســت «خیانت» علت اصلی طلاق های 
ثبت شــده دی ماه در یکــی از شــعب دادگاه های 
تهران است. این نمودار که فرارو نمی تواند صحت 
آن را تأییــد کند، مورد توجه کاربــران قرار گرفته و 
ســؤال برانگیز شده است؛ چراکه بر اساس آمار های 
آن، ۶۶ درصد زوج هــا و ۳۴ درصد زوجه ها، عامل 
خیانت بوده اند. با توجه به این شرایط، پرسش هایی 
دربــاره علل افزایش طــلاق و مســئله خیانت در 

ازدواج ها مطرح است.
سعید معیدفر، جامعه شــناس در این باره گفت: 
«برای اینکه بتوانیم نرخ طلاق را به درستی محاسبه 
کنیــم، به طور معمول باید میزان ازدواج را نســبت 
به طلاق ها در نظر داشــته باشیم، نه اینکه بگوییم 
در تاریــخ مشــخصی، میــزان ازدواج چقــدر بوده  
یــا میزان طلاق چقدر بوده اســت. وقتــی من آمار 
۵۲درصدی طلاق تهران را دیدم و با آمار کشــوری 
۳۹درصدی مقایســه کردم، یکــی از احتمالاتی که 
برای افزایش میزان طلاق به ذهنم رســید، کاهش 
میزان ازدواج بود. وقتی میزان ازدواج کم می شود، 
ارقام طلاق بیشــتر نمود پیدا می کند. اگر این آمار ها 
را با سال های قبل مقایســه کنیم متوجه می شویم 
که میزان ازدواج روند کاهشی داشته است. اگرچه 
میزان طلاق بالاســت، اما یکــی از دلایل آن همین 
کاهش ازدواج اســت. یکی از عمده دلایل کاهش 
ازدواج نیز مســائل اقتصادی است و امکان تشکیل 
زندگی مشترک  به تدریج در حال از بین رفتن است. 
اگر قرار باشــد یک خانواده شــکل بگیرد، مستلزم 
آن اســت که افــراد خانواده، به ویژه مــرد خانواده 
شــغلی داشته باشــد و آن شــغل، درآمدی داشته 
باشــد کــه بتــوان روی اداره یک زندگی مشــترک 
بر اســاس آن حســاب باز کرد. علاوه بــر اینها، این 
زندگی مشــترک مســتلزم وجود یک مــکان برای 
زندگی اســت. تأمیــن این محل زندگی در شــرایط 
فعلی اقتصادی کشــور، عملا برای بسیاری از افراد  

امکان پذیر نیست».
وی افزود: «در حال حاضر نرخ بی کاری هم کم 
نیست و همین موضوع نیز می تواند در افزایش عدم 
تمایل به ازدواج مؤثر باشد. مسائل جانبی از جمله 
برگزاری مراســم ازدواج یا خرید جهیزیه نیز باعث 
می شود بحث اقتصادی به عنوان یکی از مهم ترین 
عوامل کاهش تمایل به ازدواج در نظر گرفته شود. 
فــارغ از مســئله موانع ازدواج، موضــوع دیگر این 
اســت که برای ازدواج هم اکثر افرادی که تصمیم 
می گیرنــد بــا یکدیگر زندگــی کنند، با هــم غریبه 
هستند. در نتیجه، این غریبگی و بعضا ازدواج های 
مبتنــی بــر ارتباطات کوتــاه، می تواند بــه افزایش 
تنش های پس از ازدواج دامن بزند. متأســفانه این 
روز ها نهاد های اجتماعی ما به شــدت سست شده 
اســت و افراد، امکان آشنایی و شــناخت نزدیک تر 
یکدیگر را ندارند و در عین حال، نظرسنجی ها نشان 
می دهد که «اعتماد به دیگری» در جامعه ما رو به 
کاهش اســت و افراد نمی توانند به یکدیگر اعتماد 
کنند. بنابراین، خود این موضوع نیز معضل دیگری 
اســت و به ویژه در کلان شهر ها «بیگانگی» بیشتر از 
دیگر نقاط کشور است. در شهر های کوچک، گاهی 
فرصت هــای قومی، خویشــاوندی و آشــنایی های 
محلــی هســت، امــا در کلان شــهر ها غریبگــی و 
بیگانگی بیشــتر اســت و نهاد هــای اجتماعی که 
بتواند بین افــراد ارتباط عمیق شــکل دهد، وجود 
ندارد، در نتیجه، افراد از اینکه وارد زندگی مشــترک 
شــوند ابا دارند و آنهایی هم که ازدواج می کنند با 
نرخ بالایی بــه طلاق می رســند. همین طلاق هم 
احساس منفی نسبت به زندگی مشترک را افزایش 
می دهد. مجموع اینها باعث می شــود نرخ ازدواج

پایین بیاید».

آمارخوانی

مهدی زارع

علی مرسلی

پیشنهادخوانی


